
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    12605  

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση κόστους, πιστο-
ποίηση έναρξης παραγωγικής λειτουργίας και 
αποπληρωμή επένδυσης της εταιρείας «ΥΔΡΟΗ-
ΛΕΚΤΡΙΚΗ ΗΛΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ", με δια-
κριτικό τίτλο «ΥΔΡΗΛ Α.Ε.» που έχει ενταχθεί στη 
Δράση 2.1.3 του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98), «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α' 98), όπως ισχύει.

β) Την παρ. 2 και 3 του άρθρου 238 του ν. 4635/2019 
«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167/30-
10-2019).

γ) Τον ν. 4002/2011(Α΄/180) «Τροποποίηση της συντα-
ξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου -Ρυθμίσεις για την 
ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - Θέματα αρ-
μοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και 
Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης», 
όπως ισχύει.

δ) Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονο-
μικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α' 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τα 
άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80. 

ε) Τις διατάξεις του ν. 4336/2015 (Α' 94/14.08.2015), 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης» όπως τροποποιείται και ισχύει.

στ) Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)» (Α' 147). 

ζ) Την εγκύκλιο 25853/28.2.2019 περί οδηγιών έγκρι-
σης και χρηματοδότησης του ΠΔΕ 2019 και τον προγραμ-
ματισμό δαπανών ΠΔΕ 2020-2022. 

η) Την υπ' αριθμ. κοινή υπουργική απόφαση 134453/ 
23.12.2015 (ΦΕΚ Β' 2857), με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις 
πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της κοινής υπουργικής απόφασης 46274.26.09.2014 -
Β' 2573)».

θ) Τον ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις».

ι) Το άρθρου 5 παρ. 2 περ. ιβ' του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α' 131).

ια) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119).

ιβ) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121/9-7-2019).

ιγ) Το π.δ. 147/2017 (Α΄192/13-12-2017) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

ιδ) Το π.δ. 132/2017 (Α΄160/ 30-10-2017) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας», όπως 
ισχύει.

ιε) Την υπ' αριθμ. 88238/ΕΥΘΥ 811/29.08.2016 (ΦΕΚ 
2733/Β΄/31.08.2016) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Σύσταση της Ειδικής 
Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας” και αντικατάσταση 
των υπ' αριθμ. Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (ΦΕΚ 1540/
Β΄/4.8.2008) και Δ13/Φ7.11/18801/29.07.2008 (ΦΕΚ 1577/
Β΄/6.8.2008) κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύουν».

2. Την έγκριση του επενδυτικού έργου της εταιρείας στη 
Δράση 2.1.3 του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αντα-
γωνιστικότητα, με την αριθμ.  Φ90.1/8479/449/5.6.2002 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 288

2733

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.04 21:05:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2734 Τεύχος B’ 288/04.02.2020

απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, για την πραγμα-
τοποίηση «μικρού υδροηλεκτρικού έργου Φράγματος 
Φλόκα Αλφειού» Νομού Ηλείας.

3. Την από 13.1.2004 υπογεγραμμένη σύμβαση ανά-
θεσης έργου υπ' αριθμ. ΔΙΑ/2.1.3.7/13 μεταξύ της εται-
ρείας και του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ), που 
περιλαμβάνει την εκτέλεση -κατασκευή του έργου με 
τίτλο «Μικρό Υδροηλεκτρικό Έργο Φράγματος Φλόκα 
Αλφειού», όπως τροποποιήθηκε.

4. Την έκθεση αυτοψίας με αριθμ. 430/10-1-2012, που 
πραγματοποιήθηκε από τριμελές κλιμάκιο του Υπουρ-
γείου Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

5. Την υπ' αριθμ. 134401/5108/2.11.2010 απόφαση της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με την οποία χορηγείται 
άδεια λειτουργίας υδροηλεκτρικού σταθμού, ισχύος 
6,594MW στην εταιρεία «ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΗΛΕΙΑΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ύψους 2.122.927,8 ευρώ, που θα καλυφθεί από τους εθνι-
κούς πόρους του Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

7. Το υπ' αριθμ. 10170/29.1.2020 έγγραφο αναφορικά 
με την εντολή για την κατάρτιση της κοινής υπουργικής 
απόφασης για την εν λόγω επένδυση.

8. Το υπ' αριθμ. ΠΔΕ/ΓΑΗ/23475/57/27.1.2020 έγγρα-
φο του Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος το οποίο έλαβε 
αριθμ. 10137/29.1.2020 από το Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

1. Φορέας υλοποίησης του έργου με τίτλο «Μικρό 
Υδροηλεκτρικό Έργο Φράγματος Φλόκα Αλφειού» και δι-
καιούχο την εταιρεία «ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΗΛΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ορίζεται η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Τομέας 
Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Άμεσα μετά την δημοσίευση της παρούσας κοινής 
υπουργικής απόφασης, το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας θα υποβάλλει στην Διεύθυνση Δημόσιων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, πρόταση ένταξης του έργου στο ΠΔΕ συνοδευόμενη 
από ΤΔΕ, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

3. Οι εγγυητικές επιστολές της Τράπεζας Πειραιώς με 
αριθμό 5508001308/23.12.2004, 5508000690/21.11.2003 
και 5508003685/27.12.2006, που έχουν εκδοθεί στο 
πλαίσιο των προβλεπόμενων υποχρεώσεων του έργου, 

αμέσως με την δημοσίευση της κοινής υπουργικής από-

φασης, θα παραδοθούν στο νόμιμα προς τούτο εξουσιο-

δοτημένο εκπρόσωπο της εταιρείας, κατόπιν υποβολής 

σχετικής αίτησης.

4. Το έργο έχει ολοκληρωθεί, λειτουργεί παραγωγι-

κά και η παραγόμενη ενέργεια έχει ήδη ενταχθεί στο 

Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, 

σύμφωνα και με τα οριζόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρ-

θρου 238 του ν. 4635/2019, η ενεργειακή επιθεώρηση 

και η οριστική παραλαβή του έχει νομίμως συντελεστεί.

5. Η επιλέξιμη επενδυτική δαπάνη της κατασκευής του 

έργου καθορίζετε σε 7.581.886 € και της δημόσιας δαπά-

νης σε 3.032.754 €, επομένως το υπολειπόμενο ποσό προς 

καταβολή για το έργο κατασκευής είναι 2.122.927,8 €

και προκύπτει από την αφαίρεση της ληφθείσας προκατα-

βολής ποσού 909.826,2 €. Η δημόσια δαπάνη αποτελεί πο-

σοστό 40% επί του συνολικού προϋπολογισμού του έργου.

6. Η επένδυση ολοκληρώθηκε στις 31.12.2010.

7. Η δαπάνη θα επιβαρύνει τους εθνικούς πόρους του 

Π.Δ.Ε του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Για 

τον σκοπό αυτό θα μεταφερθούν οι αντίστοιχοι πόροι 

από τον προϋπολογισμό του ΠΔΕ του Υπουργείο Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων.

8. Το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων θα συν-

δράμει στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του στην ταχεία 

εφαρμογή των διαδικασιών για την ολοκλήρωση και 

αποπληρωμή του έργου.

9. Προκειμένου να εκταμιευτεί το υπόλοιπο της προ-

βλεπόμενης Δημόσιας Δαπάνης (επιχορήγησης), ο επεν-

δυτικός φορέας «ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΗΛΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» θα πρέπει να προσκομίσει έγγραφο με το 

οποίο παραιτείται νόμιμα από κάθε μέσο δικαστικής 

προστασίας που έχει ασκήσει ενώπιον κάθε αρμόδιου 

δικαστηρίου και αρχής για το συγκεκριμένο έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2020

  Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης Περιβάλλοντος 
και Επενδύσεων και Ενέργειας

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002880402200002*


